## DE CONSCRIBENDIS

moriendum fuit, quoniam homo nata fuerat.  
Etiam tu ab hisce rebus animum ac cogitacionem tuam avoca; atque ea potius reminiscere,  
qua digna tua persona sunt: illam quamdius  
opus fuerit, vixisse, una cum Reipubl. fuisse: te  
patrem suum Praetorem, consulem, augurem  
vidisse, adolescentibus primariis nuptam fuisse  
omnibus bonis propè perfundam esse: cum  
Republ. occideret, vitā excessisse. Quid est,  
quod tu, aut illa cum fortuna hoc nomine queri  
possitis? Denique noli te oblivisci Ciceronem  
esse, & eum, qui aliis consueveris præcipere &  
lare consilium, neque imitari malos medicos,  
qui in alienis morbis profitentur se teneri, me-  
dicina scientiam, ipsi se curare non possunt, sed  
potius quæ alii. præcipere soles, ea tute tibi sub-  
jice, atque apud animum propone. NULLUS  
dolor est, quem non longinquitas tempora mi-  
nuat, atque molliat hoc te exspectare tempus,  
at non ei rei sapientia tua occurrere, tibi tur-  
pe est quod si quis etiam inferis sensus est, qui  
illius amor in te fuit, pietasque in omneis suos,  
hoc certe illa te facere non vult. Da hoc illi  
mortua: da ceteris amicis & familiaribus  
qui tuo dolore moerent: da patriæ: ut si qua  
in re opus sit, opera & consilio tuo uti possit.

De-

Denique quoniam in eam fortunam devenia-  
mus, ut etiam hunc rei nobis serviendum sit :  
noli committere, ut quisquam te putet non tan-  
filians quam Reipubl. tempora & aliorum victo-  
riam legere. Plara me ad te de hac re scribere  
pudet, ne videar prudentiae tuae diffidere. Quare  
si hoc unum proposuero, finem faciam scriben-  
do. Vidimus aliquoties secundam pulcherrimi-  
mam te ferre fortunam, magnamque ex eare  
laudem adipisci : fac aliquando intelligamus  
adversam te quoque & que ferre posse, neque  
id majus, quare debeat, tibi onus videri : ne  
ex omnibus virtutibus hac una tibi videatur  
deesse. Quod ad te attinet, cum te tranquil-  
liorem animo esse cognoro de iis rebus, quaes  
geruntur, quemadmodumque provincia se ha-  
beat certiorem faciam. Vale.

† Consolatoriæ literæ in epistolis familiaribus  
Ciceronis sunt præter hanc inter cæteras hæ præ-  
cipuae : lib. V. epist. 16. Etsi unus ex omnibus, &c.  
Item, ejusdem lib. Epist. 17. Non oblivione, &c. &  
ejusdem lib. Epist. 18. Etsi egomet, &c. Item lib. 6.  
Epist. 1. Etsi ea perturbatio, &c. quæ præstantissima  
est. Et Epist. 4. Novi quod ad te, &c. Quæ est etiam  
eximia. Et 22. Etsi cum hac ad te, &c.

CONSOLANDI  
Formule.

**R**Eliquum est, ut consuler, & adferam rationes, quibus te à molestiis coner abducere. At ea quidem facultas, vel tui, vel alterius consolandi, in te summa est, si unquam in ullo fuit. Itaque eam partem, quæ ab exquisita quadam ratione, & doctrina proficiscitur, non attingam, tibi totam relinquam. Quid sit & forti & sapienti homine dignum, quid gravitas, quid altitudo animi, quid acta vita tua? quid studia; quid artes tuæ, quibus à pueritia floruisti, à te flagitent tu videbis.

Extremum illud est, ut te horter & obsecrem, animo ut maximo sis: nec ea solum memineris, quæ ab aliis, magnis viris accepisti: sed illa etiam quæ ipse ingenio studiisque tuo peperisti: Quæ si colliges, & sperabis omnia optimè, & quæ accident, qualiacunque erunt, sapienter feres. Sed hæc tu melius vel optimè omnium.

Est omnino difficile, non graviter id ferre: Sed tamen animos nostros maximis in rebus gerendis & sustinendis exercitatos, frangi & debilitari molestiâ non oportet. Quoniam molestissimè homines ferre debent, quæ ipsorum culpâ contracta sunt.

Ego tibi hoc confirmo, et si levis est consolatio ex miseriis aliorum, nihilo te nunc majore in discrimine esse, quam quemvis aut aliorum qui discesserint, aut eorum qui remanserint. Alteri dimicant, alteri victori timent. Sed hæc con-

consolatio levis , illa gravior , qua te uti spero , ego certe utor . Nec enim dum ero , angar ullâ re , cum omni vacem culpâ : Etsi non ero , sensu omnino carebo . Sed rursus : γλαύκως εἰς , Αἴθινας qui ad te hæc .

Quod reliquum est , quod tibi virtus & dignitas tua redditum ad tuos aperuit , est tuæ sapientiæ magnitudinisque animi , quid amiseris , oblivisci : quid recuperaveris , cogitare . Vives cum tuis , vives nobiscum . Plus acquisivisti dignitatis , quam amisisti rei familiaris , quæ tamen ipsa esset jucundior , si ulla esset Republ .

Tu fac habeas fortè animum , quem semper habuisti : Primum ob eas causas , quas scripsi : Deinde quod ea de Republ . semper voluisti atque sensisti : ut non modo secunda sperare debeas , sed etiamsi omnia adversa essent , tamen conscientia & factorum & consiliorum tuorum quæcumque acciderint , fortissimo & maximo animo ferre deberes .

De reliquo , ut te sæpe per literas hortatus sum , ita velim tibi persuadeas , te hac causa nihil habere , quod timendum sit , præter communem casum civitatis : Qui , etsi est gravissimus , tamen ita vivimus , & id ætatis jam sumus , ut omnia , quæ non nostra culpa accident , fortiter ferre debeamus .

Sed ad hæc omnia una consolatio est , quod ea conditione nati sumus , ut nihil quod homini accidere possit , recusare debeamus .

Ea scripsisti , quæ luctum levare possunt ,

## DE CONSCRIBENDIS

& in me consolando non mediocrem ipse animi dolorem adhibuisti.

Me non ratio tua solum, & societas penè ægritudinis: sed etiam auctoritas consolatur.

Quod si non possumus aliquid proficere suadendo, gratia contendimus, & rogando, si quid nostra causa vis, ut ipsis te molestiis laxes, & ad convictum nostrum redeas, & ad consuetudinem vel nostram communem, vel tuam solius, ac propriam.

Cupio non obtundere te, & si non delectare nostro studio; cupio deterrere, ne permaneas in incepto.

Etsi unus ex omnibus minime sum ad te consolandum accommodatus, quod tantum ex tuis molestiis cepi doloris, ut consolatione ipse egerem: Tamen, cum longius à summi luctus acerbitate mens abesset dolor, quam tuus, statui nostre necessitudinis esse meæque in te benevolentiae, non tacere tanto in tuo mœrore tamdiu? sed adhibere aliquam modicam consolationem, quæ levare dolorem tuum posset, si minus sanare potuisset.

Est consolatio per vulgata quidem illa, maximè quam semper in ore atque in animo habere debemus: *homines non esse meminerimus, ea lege natos, ut omnibus fortuna telis proposita sit vita nostra: Neque esse recusandum, quo minus ea, qua nati sumus, conditione vivamus: Ne vetam graviter eos casus feramus, quos nullo consilio vitare possumus. Eventisque aliorum memoria repetendis, nihil accidisse nobis novi cogitemus.*

Beatissimi sunt, qui liberos non suscepérunt: Mí-  
nus autem miseri, qui his temporib⁹ amiserunt.

Si tibi unum hoc detrahi potest, ne quid his quo  
amisisti, mali putes contigisse, per multum erit ex  
mōrōre tuo diminutum.

Quod allatura est ipsa diuturnitas, quæ maximos  
luctus vetustate tollit, id nos præcipere consilio pru-  
dentiaque déberimus.

Quamobrem & illius eximia vittus, summūsque  
in te amor magnæ tibi consolationi esse debet, &  
nos cæterique quite non ex forma, sed ex virtute  
tua pendimus, semperque pendemus, ex maxima  
animi tui conscientia, cùm tibi nil meritò accidisse  
reputabis. Et illud adjunges, homines sapientes tur-  
pitudine, non casu & delicto suo, non aliorum inju-  
ria commoveri.

Si tibi quid ex iis rebus, quas tibi fortuna largita  
est, nonnullorum hominum perfidia detraxerit, id  
majori illis fraudi, quam tibi futurum.

Tu fac animo forti magnoque sis, speresque fo-  
te, ut fractu impetu levissimi hominis tuam pristin-  
am dignitatem & gloriam consequate.

Me in summo dolore, quem ex tuis rebus ca-  
plo, maximè scilicet tua spes consolatur, ut infri-  
gatur hominum improbitas consiliis tuorum ami-  
corum.

In multis & variis molestiis cogitationibusque  
meis hæc unica consolatio occurrebat, quod ne-  
que tibi amicior, quam ego sum, quisquam posset  
succedere: Quod si tu quoque eandem de mea vo-  
luntate erga te spem habes, ea te profecto nunc  
quam falleat.

Si videor augere dolorem tuum quem consolando minuere debeam, fateor me communium malorum consolationem nullam invenire, præter illam, quæ tamen si posses eam suscipere, maxima est, quaque ergo quotidie magis utar, conscientiam rectæ voluntatis maximam consolationem esse rerum incommodarum, nec esse ullum magnum malum praeter culpam.

Quando præsticimus, quod debemus, moderate, quod evenit, feramus.

Hoc mihi tamen non sumo, ut te consoler de communibus miseriis, quæ ad consolandum majoris ingenii, & ad ferendum singularis indigent virtutis.

Vacare culpa magnum est solarium, præsertim cum habeam duas res, quibus me sistentem, optimarum artium scientiam, & maximarum rerum gloriam, quarum altera mihi vivo nunquam eripietur, altera ne mortuo quidem.

Philosophiæ magnam gratiam habeo, quæ non modo me, à solicitudine abducit: sed etiam contra omnes fortunæ impetus me armat: Tibique idem censeo faciendum, nec à quo culpa absit; quicquam in malis numerandum.

Amabo te, advola, & omnem abstergam dolorem.

Nunc me una consolatio sustentat, quod tibi à me nullum amoris, nullum studii, nullum pietatis officium defuit.

Nihil est, quod uxor tuae lectissimæ fœminæ mortem tam impotenter feras, nisi tu quidem partam felicitatem illi invideas, & ex labore ad quiet-

## EPISTOLIS.

59

quietem, ex dolore ad indolentiam, ex morbo ad sanitatem, ab exilio hoc misero ad beatissimam patriam eam præcessisse, ægre ac molestè feras.

Fac istis te molestiis, quæ animum tuum misere excruciant, quam citissimè laxes, ad tuamque animi alacritatem redeas; Cogitésque hanc sapientiae laudem maximam esse, ita rationes nostras adversus omnem fortunam confirmatas habere, ut non aliunde; sed ex nostra virtute pendeamus, neque ullo vel casu, vel acerbitate fracti firmitudinem gravitatè inque animi abjiciamus, abducamusque ab angoribus ad ea animum, quibus publica utilitas conservatur, res nostræ secundum ornantur juvantur adversæ.

Fac animo forti, quo in alienis esse rebus soles, nunc in tuis sis fortunis ferendis: Neque committas, ut de naturæ statu declinasse videaris.

Hunc mœrorem qui tibi jucunditatis sensum nunquam adimit, ex animo depone, atque absterge, cogitaque, cum multa & varia mortis pericula quotidie homini impendeant, iistamen omnibus filium exemptum perpetuâ cum diis immortalibus infelicitate perfrui.

Magno te in dolore esse, vel mœrore potius quem ex miserabili fratris morte accepisti, tristis mœrensque ipse audio: sed te & consolor, & hortor, ut quam animi magnitudinem in aliorum negotiis subeundis adferre soles, eam mortalitatis humanæ memor in tuis luctibus ferendis assumas: ferasque non culpes, quæ vitari non possunt.

Ingenii mei non est, vehementi aliqua &

C 6

do-

docta oratione stratum te atque abjectum sublevar. Una te hæc consolatio sustentare debet, quod nullum meum tibi amoris, nullum studii nullum pietatis officium deerit. Hoc sapientiae hoc magnitudinis animi tui est, recentem scilicet istam doloris tui ægritudinem, si ex rerum natura non possis eveltere, ex animo quidem certè excidere: sed hunc mœrorem quo omnes promoventur, amicorum voluntate concedere.

Dolendum verò insidere quorundam ingenii hanc labem, & cum ipsi nihil reſtē, nihil præclare agere conentur, invidere tamen alienæ virtuti velle, ac ipsum dignitatis florem infringere: quorum invidia quia te magna ex parte premit, consolaberis te ipsum ex cella *virtutis tuae*, *qua invidia carere non potest*, conscientia.

Si contemnere graves animi dolores, & communem naturæ sensum repudiare non poteris, colligere tamen te ipsum debes, & ad aliquam saltem lenitatem moderationemque affectionum referre.

Erige animum tuum luctu demissum atque oppressum, & in histuis malis ab animi tui virtute & innocentia, non autem à stultis hominum querelis doloris tui perfugium pete.

Extremum istud est, ut meo in studio, amore que nostro mutuo obsecutus, terogem atque obsester, animo ut magno, constanti, & claro sis: Nec adea solùm, quæ à summis Philosophis de contemnendis fugiendisque rebus humanis scribuntur, animum referas, sed eorum quoque

memineris , quæ studii vehementiâ , ingeniique altitudine es consecutus : Quæ si animo pertrata toneas , superabis omnia optimè , & quæ accident , qualiacunque erunt , feres sapienter . Hoc si feceris , retinebis nos omnes in lætitia & ingenii tui tranquillitatem ad res præclarè agendas convertes .

Tu fac bono animo fortique sis adversus invidentis fortunæ sævitiam leniendam : meque tibi nulla in te defuturum esse confidas : Quod cum facies , omnes nos , solicitudine levaveris .

Tu fac animum fortem habeas , & ea , quæ tibi nunc sunt adversa , rectè factorum conscientiâ remissius pacatiusque feras .

Hoc sapientiæ erit tuae , propter magnitudinem & animi & ingenii , omnia moderatè ferre .

Adhuc à solicitudine animum , & te adversus omnes sævientis fortunæ impetus Philosophorum more arma .

Cave ita imbecillo & in humano sis animo , ut in communibus miserris dolore te atque ægritudine vinci patiaris .

Iustum ego tuum , quo mihi confectus proptermodum videris , mœrorem levarem , teque à nimio isto luctu deterrerem , nisi illeberale esse mihi persuaderem , quod tu in communium temporum casibus , & miseris humanæ vitæ conditionibus tam prudenter aliis præcipere soles , hoc ipsum me in te viro gravissimo , & longo humanitatis exercendæ usu instructissimo desideras : & qui mœrore debilitatos jacentesque

## DE CONSCRIBENDIS

aliorum animos consolando excitare soleas , meis  
te literis consolari.

Etsi in his meis doloribus ipse sum consolandus,  
tamen memoria veteris nostræ amicitiae , tuæque  
benignitate admonitus , nolui ullo vel loco , vel  
tempore ad consolandum tibi deesse.

Videris enim iniquior in noministui existima-  
tionem , fortunásque quam fortem deceat virum ,  
esse,cum deperditum toties conqueraris.

Optimi patris tui mortem,ut doleo vehementer,  
ita omnino felicem existimo, qui sic obierit , quan-  
do hac sorte nascimur omnes , nihilque diuturnum  
*in rebus humanis,ne dum perpetuum.*

De patris obitu consolarer te, vir ornatissime,ní-  
fi persuasum haberem ægritudinem istam , quam in  
aliis lenit,adimitque tempus ipsum , in te singulari  
prudentia tua esse sopia tam.

Audio te morbo decubuisse , sed neque morbi  
causam , neque genus intelligo. Tu,sí potes,de his  
ad me scribito,& fac ut sciam , quid me facere ve-  
lis.Nam si pecunia opus est, sive domesticorum mi-  
nisterio,utrumque tibi præstò erit. Quin & ipse ist-  
huc advolabo,si mea præsentia tibi utilis esse potest.  
Vale,ac quantum fieri potest,te ipsum cura.

## AD CONSOLATORIAM

*Responso.*

**D**Uplex hic methodus observanda est. Aut ea  
enim amicorum consolationi acquiescimus :  
Aut tantum esse dolorem nostrum ostendimus , ut  
minui nullo modo posse videatur.

Cum

Cum amici consolationem admittimus , in Exordio amicum laudabimus , gratam nobis fuisse consolationem dicemus , in propositione allatam consolationem approbabimus , & obtemperatu-  
ros nos promittemus.

In Confirmatione repetitionem illorum argumen-  
torum instituemus , quibus nostrum dolorem  
mitigare amicus est conatus , quantumque ex illis  
fructum cœperimus , aperiemus. In Conclusione  
pollicebimus nos operam datus ut , quoad ejus  
fieri possit , à molestiis animum abducamus.

Quod si verò consolationem approbare non pe-  
terimus , principio laudabimus animum , studium ,  
& ingenium consolatoris , quod tanquam bonus ac  
peritus medicus nullum remedii genus non admo-  
verit. Propositio molestiarum atque doloris si-  
gnificationem continebit. Confirmatio corriget at-  
que invertet argumenta ab amico allata , & cau-  
fas , cur consolacioni locum relinquere nequeamus ;  
aperiet. Conclusio petitione absolvetur , te deside-  
rare amici prudentiam : & ostendes quām mul-  
tum mcerori tuo mederi possit.

Exemplum responsionis non approbantis con-  
solationem observatum in 6. Epist. lib. IV. ad Fa-  
mil. quā Cicero consolatoriæ Servii Epistolæ re-  
spondet , atque ita respondet , ut eam non inanem  
fuisse prorsus , nec dolorem sustulisse penitus  
ostendas.

**E**go vero, servi, vellem, ut scribis in meo  
 gravissimo casu affuisset. Quantum enim  
 presens me adjuvare potueris & consolando,  
 & propter aquè dolendo, facile ex eo intelligo,  
 quod literis tuis lectis, aliquantum acquieci:  
 Nam & ea scripsisti, quo levare luctum possent  
 & in me consolando, non mediocrem ipse animi  
 dolorem adhibuisti. Serius tamen tuus omnibus  
 officiis, quæ illi tempori tribui potuerunt, decla-  
 ravit, & quanti ipse me faceret: & quam  
 suum talem erga me animum tibi gratum pu-  
 taret fore: cuius officia jucundiora scilicet,  
 sape mihi fuerunt, nunquam tamen gratiiora.  
 Me autem non oratio tua solum & societas pe-  
 ne agititudinis, sed etiam auctoritas consolatur:  
 turpe enim esse existimo, me non ita ferre ca-  
 sum meum, ut tu tali sapientia praditus feren-  
 dum putas. Sed opprimor interdum, & vix re-  
 fisto dolori, quod ea me solatia deficiunt, que  
 ceteris, quorum mihi exempla propono simili  
 in fortuna non defuerunt. Nam & Qu. Ma-  
 ximus, qui filium consularem clarum virum,  
 & magnis rebus gestis, amisit: & L. Paulus  
 qui duos septem diebus & noster Gallus & M.  
 Cato, qui summo ingenio, summa virtute filium  
 perdidit & in temporibus fuerunt, ut eos tam  
 ipsos

Ipsorum dignitas consolaretur et, quam est  
Republ. consequebantur. Mibi autem amicis  
ornamentis iis quæ ipse commemoras, quæ  
que eram maximis laboribus adeptus, unum  
manebat illud solarium, quod erectum est. Non  
amicorum negotiis, non Reipubl. procurations  
impediebantur cogitationes meæ. Nihil in fore  
agere licebat, aspicere curiam non poteram, exi-  
stimabam, id quod erat, omneis, me & industria  
mea fructus, & fortuna perdidisse. Sed cum  
cogitarem hac mihi tecum, & tum quibusdam  
esse communia: & cum frangerem jam ipse  
me, cogeremque illa ferre toleranter: habebam  
quod confugerem ubi conquescerem, cuius in  
sermone & suavitate omneis curas doloresque  
deponerem. Nunc autem hoc tam gravi vul-  
nere, etiam illa, qua consenuisse videbantur, re-  
crudescunt. Non enim ut tum me à Republ.  
mæstum domus excipiebat, qua levaret: sic  
nunc domo mœrens ad Rempubl. configere  
possum, ut in ejus bonis acquiescam. Itaque &  
domo absum & foro, quod nec eam dolorem,  
quem à Republ. capio, domus jam consolari  
potest, nec domesticum Respubl. Quò magis te  
exspecto, teque videre quam primum cupio.  
Major mihi levatio affiri nulla potest, quam

con-

coniunctio consuetudinis, sermonumque nostrorum : quamquam sperabam tuum adventum (sic enim audiebam) appropinquare. Ego autem cum multis de causis te exopto quamprimum videre, tum etiam ut ante commentemur inter nos quâ ratione traducendam nobis sit hoc tempus, quod est totum ad unius voluntatem accommodandum, & prudentis & liberalis, ut & (perfexisse mihi videor) nec à me alieni, & tibi amicissimi. Quod cum ita sit, magnatamen est deliberationis, quæ ratio sit in eundam nobis non agendi aliquid, sed illius concessu & beneficio quiescendi. Vale.

AD CONSOLATORIAM  
respondendi formula.

**Q**UOD me consolaris, ut firmo sim animo, vellem posse aliquid ferre, quamobrem id facere possem.

Facilè omnes cum valemus, recta consilia ægrotis damus. Tu si hic sis, aliter sentias.

Quod me sœpè accusas, cur hunc meum casum tam graviter feram : debes ignoscere, cum ita me afflictum videoas, ut neminem unquam nec videris, nec audieris. Nam quod scribis audire, me etiam mentis errore ex dolore affici : Mihi verò mens integra est ; Atque utinam tum in periculo fuisset, cum ego sis, quibus meam salutem carissimam esse

esse arbitrabar , inimicissimis crudelissimisque usus sum : qui ut me paulum inclinare timore vide- runt, sic impulerunt, ut omni suo scelere, & perfidia abuterentur ad exitium meum.

Nolo commemorare , quibus rebus sim spolia-  
tus , non solum quia non ignoras , sed etiam ne  
scindam dolorem meum : hæc confirmo , neque  
tantis bonis esse privatum quenquam- , neque in  
tantas miseras incidisse ? dies autem non modo  
non levat luctum hunc , sed etiam auget : Nam  
cæteri dolores mitigantur vetustate, hic non potest  
non & sensu præsentis miseriæ , & recordatione  
præteritæ vitæ quotidiè augeri : Desiderio enim  
non mea solum neque meos, sed meipsum : Quid  
enim sum ? sed non faciam , ut aut tuum animum  
angam quærelis, aut meis vulneribus sæpius manus  
afferam.

Solicitum esse te cum de tuis , communibusque  
fortunis , tum maximè de me ac de dolore meo,  
sentio : qui quidem dolor meus , non modo non  
minuitur , cum socium sibi adjungit dolorem tu-  
um, sed etiam augetur. Omnino pro tua prudentia  
sentis , qua consolatione levari maximè possim :  
Probas enim meum consilium , negasque mihi  
quidquam tali tempore potius faciendum fuisse,  
addis etiam ( quod etsi mihi levius est , quām tuum  
judicium, tamen non est leve ) cæteris quoque , id  
est, qui pondus habeant , factum nostrum probari,  
id si ita putarem , levius dolorem. Crede , inquis  
mihi credo equidem , sed scio, quam cupias minui  
dolorem meum.

Ego

Ego verò accepto nuncio de obitu filiali mei ita sum perturbatus, ut mē tamen hominē esse mē. minerim, & illum hanc ultam, tanquam hospitium, ita esse ingressum, ut accitu summi Dei æternum illud cœleste domicilium petitus, aliquando dīscederet. Quod si mē casus iste, non opinatus ita pectulisset, ut omnino jacerem : Excitaret tamen prudētia literaturā tuarum, in quibus de luctu minuendo disputas egregiè, tuamque declaras tum homine Christiano dignam bonitatem, tum erga me benevolentiam singularem. Utrum ego, Optime Sambuce, multis jam in fortunis hoc sum assecutus, ut fortunam ipsam dederim contemnere, quæ mihi, ut eripiāt reliquā, nunquam adimit ea, quæ nec ipsa dedit, nec dare cuiquam potest, rectam mentem, optimā studia, pietatem in Deum. Præclarè actum opinor, cum filio meo fruitur conspectu & consuetudine cœlestium animorum : non angitur curis : Non spe ducitur, nihil timet adversum, at nos, qui dicimur vivere, quibus hac falsæ lucis usura nihil est carius, quām multa exercent ? Quid laboramus, quid cupimus, quod, etiam si contingat, animus, acquiescat ? Itaque verè sapientes, homines, non ut diu, sed ut rētē & cum virtute viverent, optare soliti sunt, quod equidem conor, & ut spero, consequar : Nihil enim magis cogito, nihil spacio, quām ut serviam studiis meis, & ita vivam, ut vitæ rationem Deo simul & hominibus aliquando possim reddere.

## DE PETITORIA EPISTOLA.

**P**etitiones omnes aut honestæ sunt; aut Mediae; Honestæ aperte, libere, sine circuitione petere possumus; ut, Consilium, amicitiam, institutionem, admonitionem. Media opus habent insinuationem, excusationem, veniae deprecationem, ut, cum petimus pecuniam, favorem, auxilium pro nobis, aut amicis. Omnes, præsertim Christi cultores, cavere, & providere debent, ut non petant res turpes, nec pertinentibus dent rogati.

Si res erit hujusmodi, quæ liberè peti possit; aper-  
gè suadebimus eam esse præstandam, quæ quidem  
petendi ratio, præsertim si rem difficilem petemus,  
gratiosa erit ad hunc modum.

Primo ejus, à quo rem ipsam petimus, benevo-  
lentiam conciliabimus, à persona ipsius, facta bene-  
ficiorum ejus erga nos, & alios mentione: à perso-  
na nostra, i.e. quales in eum fuerimus, ostendamus: à  
persona majorum utriusque, si de amicitia, quæ  
inter eos intercussiterit, loquamur.

Altera pars brevem ejus, quod petere volumus  
expositionem complectitur, si quid forte notan-  
dum contigerit, unde ipsa petitio nascatur: Si  
minus, erit omittenda, illiusque loco petitione  
utendum.

Postea argumenta adhibuerunt, quæ movere  
amicum posse videntur, ut nostris precibus lo-  
cum relinquat, petita vel ab honesto: vel ab  
utili: vel à necessario: vel à jucundo: vel à

Facili, vel à promissis factis , vel ab aliorum exemplis.

Postremò sequetur obtestatio , & remuneratio-  
nis pollicitatio , cum nostræ facultatis extenua-  
tione. Nonnunquam excusatio , & indicatio cau-  
sæ , cur pluribus verbis quid ab amico petamus :  
quandoque etiam petitionis repetitio ad extremum  
ponitur.

† Sunt autem in omni petitione ( ut Servius do-  
cet in lib. I. Æneados ) hæc 4. necessaria : 1. ut  
res, quam petimus, præstari possit. 2. ut eadem justa  
sit & honesta. 3. ut petitio modum habeat. Et 4.  
ut sequatur remuneratio : ut nimirum pollicea-  
mur, si res ita ferre videbitur, gratum ac memorem  
animum nostrum.

Exemplum apertæ petitionis observatum in  
I3. Epist. lib. IV. ad Atticum , quâ Cicero Atticu-  
m rogat, ut Varronis uti sibi libris in Bibliotheca  
ejus liceat. Partes habet quatuor : Exordium cau-  
sam & occasionem institutæ scriptionis continet.  
Propositio petitione constat. Confirmatio rationes  
petitionis ab utili & necessario sumptas complecti-  
tur. Conclusio petitione novâ absolvitur.

**V**estorius noster me per literas facit cer-  
tiorem te Roma ad IV. Id. Maii putare  
profectum esse tardius quam dixerat , quod  
minus valuisse. Si jam melius vales vehe-  
menter gaudeo, velim domum ad tuos scribas,  
ut mihi libri tui pateant , non secus ac si ipse  
adef-

DIS  
aliorum ev.  
x remuneratio  
ltatis extenu  
indicatio cu  
nico petamus  
o ad extremum  

ut Servius de  
cellaria : 1. u  
ut eadem p  
habeat. Et  
irum pollic  
ac memorem  

ervatum in  
Cicero Atti  
Bibliotheca  
xordium cu  
onis contine  
rmatio ratione  
pas completi  
vitur.  

eras facili  
Majus putat  
exerat, qua  
vales velle  
d tuus sorbas,  
in seculis si  
met.  
EPISTOLIS.

71

adesses, cum ceteri , tum Varronis. Est enim mihi utendum quibusdam rebus ex iis libris, ad eos quos in manibus habeo , quos, ut spero, tibi valde probabo. Velim si quid forte novi habes , maximè à Quo. fratre deinde à C. Cæsare , & si quid fortè de comitiis de Republ. (soles enim tu festivè hac adorari) conscribas hoc ad me. Si nil habebis , ut tamen scribas aliquid. Nunquam enim mihi tua epistola aut intempestiva , aut loquax visa est. Maximè autem rogo, rebus tuis , totoque itinere ex sententia confecto , nos quamprimum revisas. Dionysium jube salvere . Cur aut valeas.

† Si autem obliquè vel rectè petitiones insti-  
tuendæ sunt, vel quia res ipsa , quam petimus, pa-  
rum honesta, utilis, facilisque esse videtur: vel quia  
is, ad quem scribimus, non usque adeo nobis favet:  
vel nos minus verecundè atque modestè rogare  
illud judicari possumus , quod ad nostram laudem  
& gloriam facit.

† Exemplum obliquæ seu rectæ petitionis obser-  
vatur lib. XI. Epist. 2. Cic. ad Fam. in qua obliquè Brutus & Cassius, Antonium rogant , ut sibi significet,  
cur milites convocarit:& an per eosdem tuti in urbe  
esse possint. Partes illius quinque sunt. In Exordio  
optima quæq; de Antonio polliceri se sibi Brutus &  
Cassius simulant. Narratio brevem rei ipsius & vete-  
ranorum ad urbem frequentiæ expositionem conti-

met.

pet. Propositio petitionem habet: Confirmatio argumenta petitionis comple&titur ab officio Antonii Bruti & Cassii voluntate: amicorum cura atque sollicitudine desumpta. Conclusio petitionis repetitione & occupatione absolvitur, qua metus atque formidinis à fere suspicionem viri fortis removent. Sic autem illa habet.

**D**e tua fide & benevolentia in nos nisi persuasum esset nobis, non conscripssemus hac tibi, qua profecto, quando istum animum habes, in optimam partem accipies. Scribitur nobis magnam veteranorum multitudinem Romanam convenisse jam, & ad Calendas Junias futuram multò majorem. De te si dubitemus, aut vereamur, simus nostri dissimiles. Sed certè cum ipsi in tua potestate fuerimus, tuoque adducti consilio dimiserimus ex municipiis nostros necessarios, neque solum editio, sed etiam litteris id fecerimus: digni sumus, quos habeas tui consilii participes, in ea præsertim re, que ad nos pertinet. Quare petimus a te, facias nos certiores tua voluntatis in nos: Putesne tutos nos fore in tanta frequentia veteranorum, quos etiam de reponenda arà cogitare audimus: quisod velle te probare, vix quisquam credere posse videtur, qui nos salvos & honestos usq[ue]l. Nos ab initio

Pcc,

 P  
Rog  
oblecto,  
Hoc

## EPISTOLIS.

73

spectasse otium, nec quicquam aliud à libertate communi quesuisse, exitus declarat. Falle-re nemo nos potest, nisi tu : quod certè abest à virtute tuam & fide, sed alius nemo facultatem habet decipiendi nos. Tibi enim uni credimus, & credituri sumus. Maximo de nobis timore afficiuntur amici nostri : quibus etsi tua fides explorata est ; tamen illud in men-tem venit, multitudinem veteranorum facilius impelli ab alio quolibet, quam à te reti-nere posse. Rescribas nobis ad omnia, rogamus. Nam illud valde leve est ac nugatorium ea re denuntiatum esse veteranis, quod de commo-dis eorum mense Junio latus esses. Quem enim impedimento futurum putas, cum de nobis certum sit, nos quieturos? Non debemus cuiquam videri nimirum vita cupidi, cum accidere nobis nihil possit sine pernicie & con-fusione omnium rerum. Vale.

## PETENDI FORMULÆ.

**P**Eto & quæso. Peto & oro. Peto contendoque;  
Rogo & obsecro. Oro obtestorque, obtestor &  
obsecro.

Hoc à te peto & summè contendeo.

D

Illud

## DE CONSCRIBENDIS

Illud à te magnopere peto, contendoque.

Illud unum à te vehementer contendo.

Hoc abs te peto, & pluribus verbis rogo.

Æquè à te peto, ac si mea negotia essent.

Sic à te peto, quasi in eo mihi sint omnia, ut, &c.

Singulari studio abs te contendo, sic ut nihil unquam magis.

Te vehementer etiam atque etiam rogo, magis quām à me vis, aut pateris te rogari, ut hanc cogitationem toto pectori complectare.

Vehementer, valde, magnopere, etiam atque etiam.

Majorem in modum. Singulari studio. Quām possum studiosissimè.

Valde hoc ex animo contendo.

A te etiam atque etiam majorem in modum peto. Hoc à te si pateris, gratia contendo, &c.

Peto à te amicitiae nostræ nomine, quam confido apud te plurimum posse.

A te etiam atque etiam pro summa nostra conjunctione, proque tua in me perpetua & magna benevolentia majorem in modum peto atque contendo.

Illud te præcipue rogo & obtestor, pro amore nostro : Amoris nostri causa ; Pro nostra amicitia : amicitiae nostræ nomine ; Pro jure nostræ amicitiae : Pro nostra inveterata amicitia : Pro nostra summa conjunctione : Pro nostra summa necessitudine : Pro coniunctissima nostra necessitudine : Pro conjunctione & benevolentia nostra : Pro pari inter nos & mutua benevolentia :

Pro

Pro summa mea in te benevolentia : Pro tua incredibili in me benevolentia : Pro tuo perpetuo in me studio, meo item in te singulari.

Per omnem amorem, quo me completeris, rogo.

Ne me rogantem suppliciter a te rejicias.

Noli pati meas esse irritas & inanes preces.

Sic apud te rogo & obtestor, precibus meis locus.

Hoc a te ita postulo, peto, contendo, ut fortunas in eo meas patem.

Quare te oro, ut, quod facis, pergas mea studia tueri, juvare, provehere,

Quare me tibi commendo, atq; oro, ut, quod facis me & studia mea clementer tueri velis.

Te rogo, quanquam, te rogari non patiaris.

Impedior verecundia, ne te pluribus verbis rogem.

Velim existimes, quod a te peto, id ejusmodi esse, ut meae fortunae omnes agantur, in eo consistant, locatae, positae, constitutae sint.

Rogo te, quam studiosè possum, da mihi hoc, largire, sine me hoc a te impetrare.

Hoc in me confer gratiae, hoc impertias gratiae.

Peto abs te pro nostra necessitudine conjunctissima, plurimisque officiis paribus ac mutuis, ut voluntate, auctoritate, studio tuo perficias, ut Marcus Annejus intelligat, te & sibi amicum esse, quod non dubitat. Et multò amiorem his literis esse factum.

A te hoc omni contentione peto, sic, ut majore cura, majore animi labore petere non possem, ut ad ea, quæ tua sponte sine cujusquam

## DE CONSCRIBENDIS

commendatione faceres , in hominem tantum , & talē calamitosum , aliquem afferant cumulum meæ literæ , quo studiosus eum quibuscunque rebus possis , juvēs .

A te peto majorem in modum , pro amicitia nostra , & pro tuo perpetuo in me studio , ut in hac rē etiam elabores .

Non audeo vehementius à te contendere , ne aut ipse tuæ perpetuae consuetudinis erga me oblitus esse videar , aut te oblitum putem .

A te magnopere , pro nostra summa conjunctio- ne , tuaque singulari humanitate etiam atque etiam peto , & quæso , ut , quibuscunque rebus potes , ( potes autem plurimis ) prospicias & consulas rationibus meis .

Amicitiæ nostræ fiducia à te peto , ut absentem me , quibuscunque in rebus opus fuerit , tueare , si nullum officium tuum apud me intermoriturum existimas .

Huic ego neque tribunatum , neque præfectu- rum , neque ullius beneficii certum nomen peto : Benevolentiam tuam & liberalitatem peto : neque impedio , quo minus , si ita tibi placuerit , etiam hisce eum ornes gloriæ insignibus .

Te , mi Curio , rogo pro tua incredibili in me be- nevolentia , meaque item in te singulari , atque oro , ne patiare mihi quidquam ad hanc provinciam molestiam temporis prorogare .

Si me amas , cura , elabora , perfice , ut Flavius & mihi & tibi quam maximas agat gratias : hoc te ita rogo , ut majori studio non possim .

Te

Te tuosque qui tibi consilio adsunt, oro atque obsecro, ut multis injuriis jacturam atque agitatam æquitatem in hoc tandem loco consisterem & confirmari patiamini.

Non dubitavi à te per literas petere, quod mihi omnium estet maximum, maximèque necessarium, &c.

Quamobrem si memorem, si gratum bonum vi-  
rum, si denique dignum tuis beneficiis judicas, hoc  
à te peto, ut subvenias huic meæ sollicitudini.

Si me diligis, si à me diligi vis, ad me literas, ut  
quām primum lætitia afficiat mittito & reliquum  
quod est promissi ac muneris tui, persolvias mihi  
velim.

Illud quod polliceris, velim pro tua fide diligen-  
tia que, & pro nostra non instituta, sed jam inventa  
rata amicitia cures, enitare, ut supplicatio nobis de-  
cernatur, meque totum, & mea & meos, commen-  
datos habebit.

Abs te quantum tua fert voluntas, peto quæso-  
que, ut, &c.

A te rogo quæsoque ut mei absentis famam at-  
que fortunas in tua fide & patrocinio esse patiaris.

Quare si me, sicut soles, amas, suscipe me totum,  
atque hoc quicquid est oneris ac muneris, pro mea  
dignitate tuendum ac sustinendum puta.

Quod ut enitare contendasque, vel potius ut  
perficias ( posse te enim mihi persuadeo ) vehe-  
menter te etiam atque etiam rogo.

Si de tua in me voluntate dubitarem, multis à te  
verbis peterem, ut dignitatem meam tuerere, sed  
perfectò est ita, ut mihi persuasi, me tibi esse curæ.

## DE CONSCRIBENDIS

Velim igitur, mi Brute, tibi persuadeas, nihil me majore studio à te petere, nihil te mihi gratius facere, posse, quam si omnibus tuis opibus, omni studio, Lamiam in petitione juveris, quod ut facias, vehementer te rogo.

Grata mihi est vehementer memoria nostri tua, quam significasti literis, quam ut conserves, non quod de tua constantia dubitem, sed quia mos est ita rogandi, rogo.

Peto à te majorem in modum, quod sine tua molestia fiat, ut ei de habitatione accommodes.

Ego te plane rogo, atque ita, ut majore studio, justiore de causa, magis ex animo, rogare nihil possim.

Peto à te hoc diligentius, quam ē mea res esset, quod est honestius, de amicorum pecunia laborare, quam de sua.

Peto à te tanto scilicet studio, quanto intelligis debere me petere pro homine tam mihi necessariò & tam familiari, ut ejus negotia explices, expediās, &c.

Te, mi Plance, pro paterna necessitudine, pro nostro amore, pro studiis & omni cursu nostro totius vitæ simillimo, rogo & à te peto, ut majore cura, majore studio non possim, ut hanc rem suscipias, enitare, contendas, &c,

Te rogo causam meam agas, meque tibi in omnes partes defendendum putas.

A te pro nostra conjugione peto, ut meas injurias quas mihi improbissimi hominis profusa nequitia inussit, proinde doleas atque ulciscaris, ut tuas persequi soles.

Qae-

Oneris tibi imponere nec audeo quicquam, nec  
debeo. Hoc tamen à te, si pateris, gratiae contendō,  
ut quidquid studio, benevolentia, auctoritate ef-  
ficere poteris, totum id ad rationes meas tuendas  
conferas.

Grave est homini prudenti petere aliquid ma-  
gnū ab eo, de quo se bene meritum putet: ne id,  
quod petit, exigere magis quam rogare, & in mer-  
cēdis potius quam beneficij loco numerare videa-  
tur: sed quia tua in me vel nota omnibus, vel ipsa  
novitate meorum temporum clarissima & maxi-  
ma beneficia exiterunt, estque animi ingenui, cui  
multum debeas, eidem glurimum velle debere.  
Non dubitavi id à te per literas petere, quod mihi  
omnium esset, maximū, maximeque necessa-  
rium. Neque enim sum veritus sustinere tua in me  
vel innumerabilia beneficia non possem: cum præ-  
fertim considerem, nullam esse gratiam, quam vel  
non capere animus meus accipiendo, vel remune-  
rando cumulandoque illustrare possit.

Impedior verecundia, ne te pluribus verbis ro-  
gem.

Nullam mihi majorem voluptatem adferre, aut  
pleniore gratia tibi me obligare poteris, quam, ut  
meis à te rationibus prospectum esse cognoscam,  
quod ut facias à te maximopere peto.

Per nostram te amicitiam oro, ne propter falsas  
aliorum calumnias tui erga me amoris voluntatis-  
que propensionem abjicias.

A te etiam atque etiam pro nostra summa nece-  
studine, pro que tua in me humanitate, meaque in

te summâ & perpetuâ benevolentâ majorem in modum peto, atque contendô, ut laudi meæ atque dignitati servias.

A te peto, ut meâs injuriâs perinde doleas, ut me existimes, & dolore, & tuâs ulcisci solere.

Peto à te majorem in modum, ut omnibus in rebus, quantum tua dignitas, fidesque patitur, utilitatibus meis servias.

Té autem pro meâ perpetua in te obseruantia rogo obtestorque, ut in hac causa majorem rationem voluntatis habere velis, quam vel judicii, vel constantiae tuæ.

Pro meâ perpetua cupiditate vestrâ dignitatis retinendæ & augendæ, quæso obtestorque vos, ne in dignitate mea propugnanda plus apud vos valeat odium malevolorum, quam studium optimorum hominum.

#### AD PETITORIAM RESPONSIO.

**R**espondendi modus hic duplex est: aut enim petita concedimus, aut petita denegamus.

Si locum petitioni amici relinquimus, ab acceptarum literarum lectione, & ab oblata nobis ei gratificandi facultate exordiri possumus.

Deinde subjungemus pollicitationem eorum quæ petit amicus.

Tum causas & rationes afferemus, quod nimis res illa, quæ petitur, sic cum honestate vel utilitate conjuncta: neque usque ad eò ardua & difficilis: si iis, qui petit, de nobis vel nostris meritis præclarè: ea præditus virtute, pietate, doctrinâ, nobilitate, ut denegare ei nihil possumus, dicemus nos illi omnia debere.

Postremo, ut prospere feliciterque omnia amico succedant, precabimur: vel precabimur, ut nostra opera frequentius, & majoribus in rebus uti velit, nosq; idem facturos cum opus fuerit, ostendemus: Eaque omnia scribemus, quæ animi nostri bonitatem liberalitatemque declarent, ut libentissime quicquid facimus, fecisse videamur.

† Illud autem vel maxime convenit, ut quando petita concedimus, utamur quadam verborum comitate, hoc, vel simili modo.

Te ipsum quod petit amicus, jam destinasse tibi- que sponte currenti calcaria addita fuisse, nihilque esse, quod ab amico tibi mandari, aut majus aut gratius potuerit.

Nihil quod honestius à te suscipi possit, quam ut id agas.

Injuriam tibi fieri putare, cum rogaris, majora illum, cui das, esse promeritum.

Dolere, quod tam effusè tam ambitiosè ab amico rogatus.

Plura te facturum fuisse dices, si per facultatem tuam tibi licuisset.

In denegando, prætermissa omni verborum asperitate, ita comiter, & apertè rationes, cur id faciamus, reddemus, ut non solum nobis amicum illum conseruemus, verùm etiam amicissimum faciamus, atq; ita rem negabimus, ut ille per nos non stetisse, quo minus efficeretur, existimet: Nostramq; in eum voluntatem, benevolentiam fidem diligentiam; & præteriorum officiorum exempla testabimur, & imposterum omnibus in rebus cupidissimè pollicebimur.

Principium , quod ad collationem attinget, vel scribendi occasionis, vel nostri doloris & studii erga amicum significationem habes.

Pars altera vel dehortatione ; vel reprehensione constat.

Tertia pars causas & rationes continet, cur, quod petitur, impetrari non possit.

Postrema rei petitione : vel officii atque studii pollicitatione plerumque absolvitur.

† Exemplum responsionis ad petitoriam , extat apud Ciceronem lib. IX. Epist. 13. ad Atticum, ubi Cæsari respondetur , quia à Cicerone contenderat, ut ad urbem sibi præsto esset : Hujus partes sunt 4. Exordium argumenti literarum Cæsaris & studii atque voluntatis promptæ significatione, constat. Propositio modesta ac verecunda recusatione ejus quod petebatur, facta. Confirmatio denegationis ac recusationis argumenta continet, ab Utili & Honesto desumpta , Conclusio habet gratiarum actionem & novam petitionem.

**U**T legi tuas literas, quas à Furnio nostro acceperam, quibus mecum agebas, ut ad urbem essem ; te velle uti consilio & dignitate mea : minus sum admiratus. De gratia, & de ope quid significares : mecum ipse querebam. Spe tamen deducebar ad eam cogitationem, ut te pro tua admirabili ac singulari sapientia de otio, de pace, de concordia civium agi velle arbitrarer, & ad eam rationem existimabam sa-  
tis

sis aptam esse & naturam & personam meam.  
 Quod si ita est, & si qua de Pompejo nostro tu-  
 endo & tibi ac Reipubl. reconciliando curate  
 attingit: magis idoneum quam ego sum, ad eam  
 causam profecto repories neminem, qui & illi  
 semper Senatui; cum primum potui, pacis au-  
 tor fui. Nec sumptis armis, belli ullam partem  
 attigi: judicavique te eo bello violari, contra  
 cuius honorem populi Romani beneficio conces-  
 sum inimici atque invidi niterentur. Sed, ut  
 eo tempore non modo ipse auctor dignitatis  
 tue fui, verum etiam ceteris auctor ad te ju-  
 vandum: sic me nunc Pompeji dignitas vehe-  
 menter movet. Aliquot enim sunt anni, cum  
 vos duos delegi, quos praecepit colerem & qui-  
 bus essem, sicut sum, amicissimus. Quamob-  
 rem a te peto, vel potius precibus omnibus oro,  
 & obtestor, ut in tuis maximis curis aliquid  
 impertias temporis huic quoque cogitationi,  
 ut tuo beneficio bonus vir, gratus, pius de-  
 nique in maximi beneficij memoria esse possim.  
 Quae sit tantum ad me ipsum pertinerent, spera-  
 rem me a te tamen impetraturum: Sed; ut  
 arbitror, & ad tuam fidem, & ad Rempubl.  
 pertinet, me & pacis utrinque vestrum, &  
 ad civium concordiam per te, quoniam accom-

modatissimum conservari. Ego cum ante a tibi  
de Lentulo gratias egissem, cum ei saluti, qui  
mihi fuerat fruisses: tamen ejus lectis literis,  
quas ad te gratissimo animo de tua libertate  
beneficioque misit, eandem me salutem a te  
aceperisse putari quam ille. In quem si me intel-  
ligis esse gratum, cura, obsecro, ut etiam in  
Pompejum esse possim.

Methodum quoque adolescentem studiosum  
noſſe oportet instituendæ gratiarum actionis apud  
eos, qui locum precibus nostris relinquere.

Collocatio hunc in modum est instituenda, ut  
*Exordium* indicationem habeat eorum, ex quibus  
amici studium & voluntatem cognovimus.

*Propositio* gratiarum actionem, perpetuæque  
memoriæ pollicitationem contineat. *Confirmatio*  
enumerationem atque amplificationem accepti  
beneficii complectatur. *Conclusio* aut gratitudinis  
pollicitatione, aut petitione, aut commendatione  
nova aut voto ac precatione absolvatur.

Exempli gratiâ nos huic ponemus Epift. II. lib.  
XV. ad Fam. Hujus Exordium beneficii indica-  
tione: *Propositio* gratiarum actione, & pollicitatione  
memoriæ: *Confirmatio* enumeratione atque am-  
plificatione à personæ conditione petita: *Con-  
clusio* voto & precatione constat.

**O** uante tibi cura meus honor fuerit, &  
quam idem extiteris consul in me ornando  
& amplificando, qui fueras semper cum pa-  
ren-

rentibus tuis & cum tota domo : et si res ipsa loquebatur : cognovi tamen ex meorum omnium literis. Itaque nihil est tantum , quod ego non tua causa debebam facturusque sim cum studiosè , tum libenter . Nam magni interest , cui debeas . Debere autem nemini malui , quam tibi cui me , cum studia communia , beneficia paterna , tuaque jam ante conjunxerant : Tum accedit , mea quidem sententia , maximum vinculum quod ita Rempabl. geris atque gessisti [ quâ mihi charius nihil est ] ut quantum tibi omnes boni debeant , quo minus tantundem ego unus debeam , non recusem : Quamobrem tibi velim , his sint exitus : quos mereris , & quos fore confido . Ego si me navigatione non morabitur , quæ incurrebat in ipsas Etesias , propediem te , ut spero videbo , Vale .

**AD PETITIONEM RESPONDENDI**  
*Formula.*

**N**EQUE negare audeo , tibi homini eruditissimo , cuius ego plurimi semper amicitiam feci , neque si pollicear , præstare possum id , quod à me petis : Premor enim domesticis oneribus , ut vix sustineam : Peto igitur abs te , meis ut occupationibus ignoscas , & voluntatem in te propensam , licet absit res , tamen ames .

Quod mecum per literas agis , unam ob ob eau-

## DE CONSCRIBENDIS

sam , mallem coram egisses. Non enim solùm ex oratione , sed etiam ex vultu , & oculis , & fronte (ut ajunt) meum erga te amorem perspicere potuisses. Nam cum te semper amavi , primum tuo studio , post etiam beneficio provocatus ; tum his temporibus Respubl. te mihi ita commendavit ut cariorem habeam neminem. Literæ verò tuæ tum amantissimè tum honorificentissimè scriptæ , sic me affecerunt , ut non dare tibi beneficium viderer sed accipere , ac ita petere ut inimicum meum , necessarium tuum , me invito servare nolles , cum id nullo negotio facere posse.

Faciam quod desideras , tam diligenter , quam libenter.

Quod admones , gratias ago : quod rogas queror , admoneri enim debo , ut sciam : Rogari non debo , ut faciam , quod mihi , non facere turpis sum est.

Excusarem me perficere , vel fratri , hoc sanè tempore , sed arctior est amicitia nostra , quam ut ullam patiatur exceptionem quoties alterius serja res agitur. Amo te , quod verecundè petis , sed istam posthac verecundiam abjice , obsecro , si quid aliquando mecum ages. Nescis , apud me quo loco sis , & quo ego apud te esse cupiam. Quod si nescis , aut etiam si dubitas , injuriam facis utrique nostrum.

DE COMMENDATITIA ,  
Epistola.

**C**ommendatia Epistola partim Demonstrati Generis est , cùm eum quem com-

men-

mendamus, cum laude breviter describimus : partim Deliberativi, cum rem ipsam , aut honestam , aut utilem, aut facilem ostendimus. Absolutè tamen Deliberationis, cum illæ laudes ad suadendum referantur.

In commendatatio literarum genere tres Personæ sunt considerandæ: Nostra: Ejus qui commendarat: ejus, cui scribimus. Rerum quoque habenda est ratio, ut non nisi justa, honesta, necessaria suscipiantur commendatio.

A persona nostra persuadebimus, si amicum nostrum ostendimus eum, quem commendamus, aliasque causas commendationis plurimas, easque justas & magnas referemus.

Ab ejus persona, qui commendatur, si virum bonum & commendatione dignum confirmabimus.

A persona ejus cui scribimus, si ejus in alios benignitatem & humanitatem leviter attingemus: ac eum, quem commendamus, de ipso quam optimè, & sentire & prædicare dicemus.

**A** re ducta commendatio valebit, si eam faciem illi potissimum, cui hominem commendamus, monstrabimus: si piam, si honestam, si utilem probabimus. Tum si ejusmodi erit, quæ Patrono laudi, gratiæ, auctorati, aut emolumento aliqua ex parte futura sit.

Observationibus etiam uti licebit.

Principio, quod ad collationem attinet, causas commendationis à personæ commendandæ patriâ, parentibus, familia, doctrina, virtute, nobilitate, amicitia, & id genus rebus aliis

aliis, vel ab ejus, cui scribitur, persona sum p<sup>t</sup>as, scribemus. Vel ( cum iterum & s<sup>p</sup>epius eadem de re commendandus est aliquis, ne nimis importuni videamur: ) petemus, at id cognoscat, addemusque nos id non facere, quod par<sup>m</sup> confidamus illius liberalitati aut amicitiae: sed id omne conferemus, vel in desiderium, quo maximo tenemur, rem gratam ac utilem animo faciendi, vel in rem ipsam, cum tanta res ac etiam existimatio agatur.

Deinde rem ipsam, quam pro amico petimus exponemus.

Post sequentur argumenta, petita vel ab *Honesto*: vel à *Facili*: vel ab *utili*: vel à beneficiis nobis nostris que præstitis: vel ab Exemplo nostro & aliorum: vel à judicio & testimonio magnorum viorum; vel ab amicorum precibus.

Postremo jam loco pollicebimur, commendatum, & nos futuros gratos, studiumque nostrum & operam mutuam, cum offerret occasio, defertentes: nonnunquam hic etiam spei præclaræ de amico conceptæ, indicatio fit.

Exemplum aperæ commendationis observatum in 2. Epist. lib. XIII. ad Famil. qua Avianum Memmio Cicero commendat, & ut ei de habitatione accommodet, petit. Partes complectitur quatuor: Prima commendatione Aviani, quam à familiaritate sumit, constat. Altera petitionem continet. Tertia argumenta à necessitate, & utilitate sumpta habet. Postrema grati animi pollicitatione absolvitur.

**C**ajo Aviano Evandro qui habitat in tuo  
sacrario & ipso multum utor, & patrono  
eius M. Emilio familiarissime. Petò igitur à  
te majorem in modum, quod sine tua molestia  
fiat, ut ei de habitatione accommodes. Nam  
propter opera instituta multa multorum subi-  
tum est ei demigrare Kalend. Quintilib.  
Impedior verecundia, ne te pluribus verbis  
rogem. Neque tamen dubito, quin si tua nihil,  
aut non multum interfit, eo sis animo quo ego  
essem si quid tu me rogaras. Mihi certè gratis-  
simum feceris. Vale.

Exemplum rectæ & obliquæ commendationis  
observatum in Epist. 6. lib. II. ad Fam. quæ est ad  
Curionem de Consolatus petitione præscripta.  
Partes illius sunt quatuor. In Exordio benevolen-  
tiā Curionis sibi conciliat, & objectioni de festi-  
natione occurrit. Deinde de suis & Curionis meri-  
tis & beneficiis agit, & illa quidem extenuat, hæc  
vero exaggerat. Narratio rei, quæ petitur, expo-  
sitionem continet. Confirmatio ab utilitate & fa-  
cilitate desumpta argumenta habet. Conclusio lon-  
gioris petitionis præcisione & animi grati pollici-  
tatione, absolvitur.

**N**ondum erat auditum te ad Italiam ad-  
ventare, cùm Sex. Villium Milonis mei  
familiarem cùm his ad te literis misi. Sed ta-  
men

men cum appropinquare tuus adventus putatur, & te tam ex Asia Romam versus profectum esse constaret, magnitudo rei fecit, ut non vereremur, ne nimis citò mitteremus cursus quamprimum ad te perferri literas magnopere vellemus. Ego si mea in te essent officia solum, Curiatanta, quanta magis à te ipso pradicari quam à me ponderari solent, verecundius à te si qua magna respectanda mihi esset, contenderem. Grave est enim homini prudenti petere aliquid magnum ab eo, de quo se bene meritum putet: ne id, quod petat, exigere magis, quam rogare: & in mercedis potius quam beneficii loco namerare videatur. Sed quia tua in me vel nota omnibus, vel ipsa novitate meorum temporum clarissima & maxima beneficia extiterunt. Est quae animi ingenui, cui multum debeas, eidem plurimum velle debere: non dubitavi id à te per literas petere, quod mihi omnium esset maximum, maximèque necessarium. Neque enim sum veritus, ne sustinere tua in me vel innumerabilia beneficia non possem, cum præsertim confiderem, nullam esse gratiam tantam: quam non animus vel in accipiendo capere,

vel

ADVENTIAS  
am versus pro-  
res fecit, ut n-  
niteremus ca-  
terrliteras nu-  
in te essent ofi-  
a magis a te q-  
ri solent, sen-  
res perenda na-  
est enim bona  
um abeo, de q-  
quod petat, en-  
mercedis po-  
are videatur.  
nibus, vel ipsi  
clarissima I  
Est que atri-  
e id a te per hoc  
et set maxima-  
que enim fa-  
me vel insu-  
cium prefer-  
tiam tancus  
cipiendo iapen-  
91

## EPISTOLIS.

vel in remunerando, cumulandoque illu-  
strare posset. Ego omnia studia, omnem  
operam, curam, industriaum, cogitatio-  
nem, mentem denique, omnem in Milo-  
nis consulatu fixi, & locavi: statuque,  
in eo me non officii solum fructum: sed  
etiam pietatis laudem debere querere. Ne-  
que verò cuiquam salutem ac fortunas suas  
tanta cura fuisse unquam puto, quanta mihi  
sit honor eius, in quo omnia mea posta esse,  
decrevi: huic te unum tanto adjumento  
esse, si volueris, posse intelligo, ut nihil  
sit præterea nobis requirendum. Habemus  
hac omnia bonorum studium, conciliatum ex  
Tribunatu propter nostram (ut spero te in-  
telligere) causam: Vulgi ac multitudi-  
nis, propter magnificentiam, numerum,  
liberalitatem naturæ, juventutis, & gra-  
tiosorum in suffragiis, propter ipsum excellentem  
in eo genere vel gratiam, vel di-  
ligentiam. Nostram suffragationem si mi-  
nus potentem, approbatam tamen, & ju-  
stam & debitam & propterea fortasse e-  
tiam gratiosam. Dux nobis & auctor o-  
pus est, & eorum ventorum, quos pro-  
posui